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Si illustrano i contenuti più rilevanti tratti dalla normativa e dalla prassi del periodo in materia ammi-
nistrativa, fiscale e del lavoro.

5 per mille 2022
Codice tributo per credito d’imposta per apparecchi di telemedicina
Codici tributo per compensazione crediti da bonus edilizi
Proroga comunicazione dati su interventi di recupero edilizio
Rettifica della rendita catastale
Credito d’imposta per impianti pubblicitari
Codice tributo per credito d’imposta imprese energivore
Restituzione contributo a fondo perduto per riduzione canoni di locazione
Differenze tra volume d’affari dichiarato e operazioni comunicate
Tenuta della contabilità in forma meccanizzata
Iscrizione al Runts per le Onlus
Chiarimenti su novità del decreto Milleproroghe
Agevolazioni per docenti trasferiti in Italia
Percentuale bonus acqua potabile
Rottamazione ter
Chiarimenti dell’Agenzia su novità della legge di Bilancio 2022
Bonus edilizi e costi massimi agevolabili
Credito d’imposta investimenti pubblicitari
Modifiche al Codice della crisi d’impresa
Comunicazione obbligatoria di assunzione con piattaforme digitali
Comunicazione obbligatoria di assunzione d’urgenza
Priorità nello smart working
Esonero contributivo imprese agrituristiche
Comunicazione lavoro autonomo occasionale
Nuovi contratti di sviluppo
Agevolazioni alle imprese femminili
Permessi di soggiorno temporanei agli ucraini
Registro delle opposizioni
Recupero dei debiti formativi per i revisori

S
ca

ric
at

o 
e 

co
nd

iv
is

o 
da

 S
is

te
m

a 
R

at
io

 -
 C

en
tr

o 
S

tu
di

 C
as

te
lli

 S
rl 

il 
19

/0
5/

20
22

 d
a 

A
LB

E
R

T
O

 M
A

R
IA

 R
IV

O
IR

A
  [

 a
.r

iv
oi

ra
@

riv
oi

ra
co

m
m

er
ci

al
is

ti.
it 

] 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



●

●

●

●

●

●

●

●

.

Fino al 11.04.2022 le Onlus e le associazioni sportive dilettantistiche, non presenti negli elenchi permanenti,

possono inoltrare la domanda per accedere al contributo del 5 mille 2022.

.

E' stato istituito il codice tributo 6959 per l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, del credito d’imposta a

favore delle farmacie per l’acquisto e il noleggio di apparecchiature di telemedicina.

.

Istituiti i codici tributo per l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, dei crediti relativi alle detrazioni cedute e

agli sconti praticati ai sensi dell’art. 121 del D.L. 34/2020. I crediti cedibili o utilizzabili in compensazione sono quelli

risultanti dalle comunicazioni di esercizio delle opzioni inviate all’Agenzia delle Entrate.

Affinché i crediti possano essere utilizzati in compensazione, oppure ulteriormente ceduti secondo le disposizioni

vigenti, è necessario che il fornitore o il cessionario confermino l’esercizio dell’opzione, utilizzando le funzionalità

della “Piattaforma cessione crediti” disponibile nell’area riservata del sito internet dell’Agenzia delle Entrate; nella

suddetta piattaforma le varie tipologie di crediti sono identificate dai codici tributo che sono stati istituiti.

I codici tributo istituiti con risoluzione 12/E/2022 sono utilizzati per identificare i crediti derivanti dalle opzioni per la

prima cessione o per lo sconto comunicate all’Agenzia delle Entrate a decorrere dal 17.02.2022. I codici tributo

istituiti con la risoluzione n. 83/E/2020 restano utilizzabili per identificare i crediti derivanti dalle suddette opzioni

comunicate fino al 16.02.2022.

.

Fino al 7.04.2022 gli amministratori di condominio possono trasmettere all’Agenzia delle Entrate i dati delle spese

sostenute dal condominio per interventi di recupero del patrimonio edilizio e di riqualificazione energetica effettuati

sulle parti comuni e per l’acquisto di mobili e grandi elettrodomestici per l’arredo di parti comuni dell’edificio

ristrutturato. 

.

Mediante la procedura di tipo informatico denominata ‘DOCFA’ il contribuente può formulare una proposta di rendita

per le unità immobiliari oggetto di dichiarazione in catasto.

In considerazione degli orientamenti ormai consolidati della giurisprudenza, anche di legittimità, l’Agenzia delle

Entrate ha fornito alcuni chiarimenti, sia per quanto riguarda la natura del termine di 12 mesi previsto per la

determinazione della rendita catastale definitiva, sia sull’ambito applicativo della disposizione di cui all’art. 74 della

5 per mille 2022 Comunicato Ag. Entrate 9.03.2022

Codice tributo per credito d’imposta per apparecchi di
telemedicina

Ris. Ag. Entrate 14.03.2022, n. 11/E

Codici tributo per compensazione crediti da bonus edilizi Ris. Ag. Entrate 14.03.2022, n. 12/E

Proroga comunicazione dati su interventi di recupero
edilizio

Provv. Ag. Entrate 16.03.2022

Rettifica della rendita catastale Circ. Ag. Entrate 17.03.2022, n. 7/E

Riproduzione vietata - Aggiornato al 04.04.2022
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L. 342/2000, relativo all’efficacia della notifica degli atti attributivi o modificativi delle rendite catastali.

L’Agenzia precisa che il decorso del termine di un anno previsto per la determinazione della rendita catastale

definitiva, non comporta la decadenza per l’amministrazione dal potere di verifica. Ciò in piena coerenza con la

stessa norma, che prevede che ove l’Amministrazione Finanziaria non provveda a definire la rendita del bene

oggetto di classamento, sono le dichiarazioni presentate dai contribuenti a valere come “rendita proposta” fino a che

l’Ufficio non proceda alla determinazione della rendita definitiva.

.

L’art. 67-bis del D.L. 73/2021 ha previsto il riconoscimento di un credito d’imposta in favore dei titolari di impianti

pubblicitari, destinati all'affissione di manifesti e ad analoghe installazioni pubblicitarie di natura commerciale. Il

credito d’imposta fruibile da ciascun beneficiario è pari al 100% dell’importo del canone indicato nell’ultima

comunicazione validamente presentata, in assenza di successiva rinuncia.

Nel caso in cui il credito d’imposta fruibile sia superiore a 150.000 euro, il credito stesso è utilizzabile in esito alle

verifiche previste; in tale eventualità, l’Agenzia delle Entrate comunica l’autorizzazione all’utilizzo del credito

d’imposta qualora non sussistano motivi ostativi.

Con risoluzione 22.03.2022, n. 15/E è stato  istituito il codice tributo 6973 da indicare nel modello F24 per utilizzare

in compensazione il credito d’imposta in oggetto.

.

L’art. 15 del D.L. 4/2022 prevede il riconoscimento, a favore delle imprese a forte consumo di energia elettrica, di un

contributo straordinario sotto forma di credito di imposta, pari al 20% delle spese sostenute per la componente

energetica acquistata ed effettivamente utilizzata nel primo trimestre 2022, alle condizioni e nei termini ivi indicati.

Per consentire l’utilizzo in compensazione del credito d’imposta è stato istituito il codice tributo “6960”.

.

Per l'anno 2021, al locatore di immobile ad uso abitativo, ubicato in un Comune ad alta tensione abitativa, che

costituisse l'abitazione principale del locatario, che riduceva il canone del contratto di locazione in essere alla data

del 29.10.2020, era riconosciuto un contributo a fondo perduto fino al 50% della riduzione del canone, entro il limite

massimo annuo di 1.200 euro per singolo locatore.

Per consentire la restituzione spontanea del contributo a fondo perduto non spettante, erogato mediante accredito

su conto corrente, nonché il versamento dei relativi interessi e sanzioni, tramite il modello “F24 Versamenti con

elementi identificativi” (c.d. F24 ELIDE), sono stati istituiti i relativi codici tributo.

.

Per la promozione dell’adempimento spontaneo del contribuente, l’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità con

Credito d’imposta per impianti pubblicitari Provv. Ag. Entrate 18.03.2022

Codice tributo per credito d’imposta imprese energivore Ris. Ag. Entrate 21.03.2022, n. 13/E

Restituzione contributo a fondo perduto per riduzione
canoni di locazione

Ris. Ag. Entrate 21.03.2022, n. 14/E

Differenze tra volume d’affari dichiarato e operazioni
comunicate

Provv. Ag. Entrate 25.03.2022

Riproduzione vietata - Aggiornato al 04.04.2022
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le quali sono messe a disposizione del contribuente e della Guardia di Finanza, anche mediante l’utilizzo di

strumenti informatici, le informazioni derivanti dal confronto con i dati comunicati, dal contribuente e dai suoi clienti

soggetti passivi Iva, all’Agenzia delle Entrate, con i dati delle fatture elettroniche inviate, da cui risulterebbe che lo

stesso abbia omesso, in tutto o in parte, di dichiarare il volume d’affari conseguito.

.

Qualora, nel rispetto della legislazione vigente, i documenti fiscalmente rilevanti consistano in registri tenuti in

formato elettronico:  

ai fini della loro regolarità, non hanno obbligo di essere stampati sino al terzo (o sesto per il solo 2019) mese

successivo al termine di presentazione della relativa dichiarazione dei redditi, salva apposita richiesta in tal

senso da parte degli organi di controllo in sede di accesso, ispezione o verifica;

entro tale momento (terzo/sesto mese successivo al termine di presentazione della dichiarazione dei redditi)

vanno posti in conservazione nel rispetto del D.M. 17.06.2014 – e, quindi, anche del codice

dell’amministrazione digitale – laddove il contribuente voglia mantenerli in formato elettronico, ovvero

materializzati (stampati) in caso contrario.

.

E' online, sul sito dell’Agenzia delle Entrate, l’elenco degli enti iscritti nell’Anagrafe delle Onlus. Gli enti inseriti in

questo elenco potranno procedere al perfezionamento dell’iscrizione nel RUNTS fino al 31.03 del periodo d’imposta

successivo al rilascio della prevista autorizzazione della Commissione Europea. 

Gli enti che, invece, il 22.11.2021 risultavano iscritti anche nei registri delle organizzazioni di volontariato o delle

associazioni di promozione sociale, non devono effettuare la richiesta di iscrizione al Registro Unico Nazionale del

Terzo Settore (RUNTS), in quanto rientrano in una procedura di migrazione automatica.

.

La sospensione dei termini per le agevolazioni “prima casa”, introdotta dal c.d. Decreto Milleproroghe 2022 per far

fronte alle difficoltà dovute all’emergenza epidemiologica, resta valida anche nel periodo compreso tra il 1.01.2022

e il 28.02.2022, anteriore rispetto alla data di entrata in vigore della proroga.

Per i soggetti che svolgono attività di allevamento avicunicolo o suinicolo nelle aree soggette a restrizioni sanitarie a

causa delle emergenze, il decreto prevede la proroga al 31.07.2022 delle scadenze comprese tra il 1.01.2022 e il

30.06.2022 dei versamenti riguardanti le ritenute alla fonte e le trattenute relative alle addizionali Irpef regionale e

comunale operate in qualità di sostituti d’imposta, nonché dei versamenti Iva. Non sono dovuti interessi per i

versamenti effettuati fino al 31.07.2022.

Slitta ancora il termine per regolarizzare gli omessi versamenti Irap per errata applicazione dell’esonero previsto dal

D.L. 34/2020. In particolare, è posticipato al 30.06.2022 il termine entro cui effettuare il versamento, senza

applicazione di sanzioni e interessi, del saldo Irap 2019 e del primo acconto Irap 2020, nel caso in cui tali importi

non siano stati versati.

Tenuta della contabilità in forma meccanizzata Ris. Ag. Entrate 28.03.2022, n. 16/E

Iscrizione al Runts per le Onlus Comunicato Ag. Entrate 28.03.2022

Chiarimenti su novità del decreto Milleproroghe Circ. Ag. Entrate 29.03.2022, n. 8/E

Riproduzione vietata - Aggiornato al 04.04.2022
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.

I docenti o ricercatori, che siano stati iscritti all'Anagrafe degli italiani residenti all'estero o che siano cittadini di Stati

membri dell’Unione europea, che hanno già trasferito in Italia la residenza prima dell’anno 2020, che alla data del

31.12.2019 risultano beneficiari del regime previsto dall’art. 44 del D.L. 78/2020, possono optare per l’applicazione

delle agevolazioni previste.

I lavoratori dipendenti e i lavoratori autonomi devono esercitare l’opzione mediante il versamento, in un’unica

soluzione, di un importo pari al 5% o al 10% dei redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo prodotti in Italia,

relativi al periodo d’imposta precedente a quello di esercizio dell’opzione. Il versamento è effettuato mediante il

modello F24, utilizzando un apposito codice tributo che sarà stabilito con successiva risoluzione, entro il 30.06

dell’anno successivo a quello di conclusione del primo periodo di fruizione dell’agevolazione. 

Se il primo periodo di fruizione dell’agevolazione è terminato il 31.12.2021, il versamento è effettuato entro 180

giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento Agenzia Entrate 31.03.2022, n. 102028.

.

La L. 178/2020 ha previsto, allo scopo di razionalizzare l’uso dell’acqua e ridurre il consumo di contenitori di

plastica, un credito d’imposta nella misura del 50% delle spese sostenute tra il 1.01.2021 e il 31.12.2023 per

l’acquisto e l’installazione di sistemi di filtraggio, mineralizzazione, raffreddamento e/o addizione di anidride

carbonica alimentare finalizzati al miglioramento qualitativo delle acque per il consumo umano erogate da

acquedotti.

L’ammontare complessivo dei crediti d’imposta richiesti in base alle comunicazioni validamente presentate dal

1.02.2022 al 28.02.2022, con riferimento alle spese sostenute dal 1.01.2021 al 31.12.2021, è risultato pari a

16.461.141 euro e quindi la percentuale del credito d’imposta effettivamente fruibile da ciascun beneficiario è pari al

30,3745%.

Con risoluzione 1.04.2022, n. 17/E è stato istituito il codice tributo 6975 da indicare nel modello F24 per utilizzare in

compensazione il credito d’imposta in oggetto.

.

La Legge di conversione del “Decreto Sostegni-ter” (Legge n. 25/2022) ha previsto la riammissione ai benefici della

“Rottamazione-ter” per i contribuenti che non hanno corrisposto, entro il 9.12.2021, le rate in scadenza negli anni

2020 e 2021, fissando nuovi termini per il pagamento.

Inoltre, la stessa legge ha stabilito che, per le rate in scadenza nell’anno 2022, il pagamento è considerato

tempestivo se effettuato integralmente entro il 30.11.2022.

.

L’Agenzia delle Entrate ha illustrato alcune novità contenute nella legge di Bilancio 2022 relative al nuovo bonus

Agevolazioni per docenti trasferiti in Italia Provv. Ag. Entrate 31.03.2022, n. 102028

Percentuale bonus acqua potabile Provv. Ag. Entrate 31.03.2022, n. 102326

Rottamazione ter www.agenziaentrateriscossione.gov.it

Chiarimenti dell’Agenzia su novità della legge di Bilancio
2022

Circ. Ag. Entrate 1.04.2022, n. 9/E

Riproduzione vietata - Aggiornato al 04.04.2022
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affitto giovani fino a 2.000 euro, proroga al 2024 delle detrazioni per la casa (ecobonus, bonus ristrutturazioni,

“verde” e mobili), agevolazioni per eventi sismici, stabilizzazione del tetto a 2 milioni di euro per compensazioni e

rimborsi di crediti di imposta e contributi, possibilità per ricercatori e docenti tornati in Italia prima del 2020 di

usufruire dell’imposta forfetaria prevista per il rientro dei cervelli.

In particolare, riguardo al nuovo bonus affitto giovani, è innalzato da 30 a 31 anni non compiuti il limite di età per

beneficiare del beneficio. Lo sconto fiscale può coprire fino al 20% dell’ammontare del canone, fino a un importo

massimo di 2.000 euro; è esteso da 3 a 4 anni e spetta anche nel caso in cui il contratto abbia ad oggetto una

porzione dell’unità immobiliare adibita a residenza (ad esempio una sola stanza).

.

E' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16.03.2022 il decreto del Ministro della Transizione Ecologica che

definisce i costi massimi specifici agevolabili, per alcune tipologie di beni, nell’ambito delle detrazioni fiscali per gli

edifici.

Fermo restando l 'ammontare massimo del le detrazioni f iscal i  concedibi l i  e l 'ammontare del la

 spesa massima ammissibile a detrazione, il tecnico abilitato assevera la congruità  delle  spese per gli interventi nel

 rispetto  dei  costi  massimi  specifici  per tipologia di intervento.

.

E' stato prorogato al 8.04.2022 il termine di presentazione delle comunicazioni per l’accesso al credito d’imposta

per gli investimenti pubblicitari per l’anno 2022.

.

Il Consiglio dei Ministri ha approvato, in esame preliminare, un decreto legislativo che introduce modifiche al codice

della crisi di impresa e dell’insolvenza in attuazione della Direttiva (UE) 2019/1023, riguardante i quadri di

ristrutturazione preventiva, l’esdebitazione e le interdizioni, nonchè le misure volte ad aumentare l’efficacia delle

procedure di ristrutturazione, insolvenza ed esdebitazione, e che modifica la Direttiva (UE) 2017/1132 (Direttiva

sulla ristrutturazione e sull’insolvenza).

.

Il D.M. lavoro 23.02.2022, n. 31, che entrerà in vigore il 14.04.2022, definisce gli standard e le regole per la

trasmissione telematica delle comunicazioni dovute dai committenti in caso di lavoro intermediato da piattaforme

digitali.

Il committente della prestazione autonoma, ivi inclusa quella occasionale, deve provvedere alla comunicazione

entro il 20° giorno del mese successivo all'instaurazione del rapporto di lavoro.

.

Bonus edilizi e costi massimi agevolabili D.M. Transizione Ecologica 14.02.2022

Credito d'imposta investimenti pubblicitari Nota Dip. Editoria 31.03.2022

Modifiche al Codice della crisi d’impresa Comunicato governo 17.03.2022

Comunicazione obbligatoria di assunzione con
piattaforme digitali

Nota Min. Lavoro 31.03.2022

Comunicazione obbligatoria di assunzione d’urgenza Nota Min. Lavoro 29.03.2022
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●

●

●

●

●

●

●

●

●

Dal 6.04.2022 sarà disponibile un nuovo applicativo online per inviare la comunicazione sintetica d'urgenza

(UNIURG).

Il modello Unificato Urg è il modulo informatico mediante il quale tutti i datori di lavoro, pubblici e privati, adempiono

all'obbligo di comunicazione di assunzione preventiva dei lavoratori, nel caso di indisponibilità del sistema

informatico utilizzato per la trasmissione delle Comunicazioni Obbligatorie. Resta fermo l'obbligo di invio della

comunicazione ordinaria nel primo giorno utile successivo. Sempre da mercoledì 6.04.2022 sarà disattivato il fax

server.

.

Lo schema di decreto legislativo di recepimento della direttiva UE 2019/1158 prevede che i datori di lavoro pubblici

e privati che stipulano accordi per l'esecuzione della prestazione di lavoro in modalità agile sono tenuti, in ogni

caso, a riconoscere priorità alle richieste di esecuzione del rapporto di lavoro in modalità agile formulate dalle

lavoratrici e dai lavoratori con figli fino a 12 anni di età o senza alcun limite di età nel caso di figli in condizioni di

disabilità. 

La stessa priorità è riconosciuta da parte del datore di lavoro alle richieste dei lavoratori che siano caregivers.

.

Le imprese agrituristiche e vitivinicole, incluse le aziende produttrici di vino e birra, e i lavoratori autonomi in

agricoltura possono beneficiare dell’esonero dal versamento dei contributi previdenziali previsto dal decreto

Sostegni bis.

Le domande potranno essere inviate dalle 9 del 4.04.2022 alle 23.59 del 4.05.2022.

.

Dal 28.03.2022, sul portale Servizi Lavoro del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, è operativa la nuova

applicazione che consente di effettuare la comunicazione obbligatoria dei rapporti di lavoro autonomo occasionale,

accessibile tramite SPID e CIE.

Fino al 30.04.2022 sarà possibile continuare ad effettuare la comunicazione in questione anche a mezzo e-mail,

secondo le modalità illustrate nella nota 29/2022.

A decorrere dal 1.05.2022 l’unico canale valido per assolvere a tale obbligo sarà quello telematico messo a

disposizione dal Ministero del Lavoro e non saranno ritenute valide – e pertanto sanzionabili – le comunicazioni

effettuate a mezzo e-mail direttamente alle sedi degli Ispettorati territoriali del lavoro.

.

A partire dalle ore 12 di lunedì 11.04.2022 le imprese potranno presentare domanda di agevolazione per gli

investimenti nelle filiere industriali strategiche e innovative, anche nei settori delle rinnovabili e delle batterie,

attraverso lo strumento dei nuovi Contratti di sviluppo.

Priorità nello smart working Nota Min. Lavoro 31.03.2022

Esonero contributivo imprese agrituristiche Mess. Inps 25.03.2022, n. 1373

Comunicazione lavoro autonomo occasionale Nota INL 28.03.2022, n. 573

Nuovi contratti di sviluppo Nota Mise 25.03.2022
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●

❍

❍

●

●

●

●

.

A partire da maggio potranno essere presentate le domande per richiedere contributi a fondo perduto e

finanziamenti agevolati, secondo il calendario delle date di apertura degli sportelli: 

per l’avvio di nuove imprese femminili o costituite da meno di 12 mesi la compilazione delle domande è

possibile dalle ore 10 del 5.05.2022, mentre la presentazione a partire dalle ore 10 del 19.05.2022;

per lo sviluppo di imprese femminili costituite oltre 12 mesi la compilazione delle domande è possibile dalle ore

10 del 24.05.2022, mentre la presentazione a partire dalle ore 10 del 7.06.2022.

.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri ha firmato il DPCM 29.03.2022 che autorizza le Autorità italiane a concedere

la protezione temporanea agli ucraini presenti sul nostro territorio. La protezione temporanea ha la durata di un

anno a decorrere dal 4.03.2022.

.

E' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 29.03.2022, n. 74 il decreto che disciplina il registro pubblico  delle

opposizioni,  per quanto riguarda il trattamento delle numerazioni e dei corrispondenti indirizzi  postali  presenti  

negli   elenchi   di   contraenti,   e con riferimento  al  trattamento  di  tutte  le  numerazioni  telefoniche nazionali

fisse e mobili. 

Il provvedimento estende ai cellulari l'ambito di applicazione del Registro pubblico delle opposizioni, permettendo

l'iscrizione al servizio delle utenze mobili e fisse non presenti negli elenchi telefonici pubblici.

.

Con la legge di conversione del D.L. 228/2021 è stato differito il termine di cui all’art. 14 del D.M. 135/2021 al

30.04.2022. Pertanto, i revisori che non fossero in regola con l’obbligo formativo relativo agli anni 2017, 2018 e

2019 potranno provvedere a recuperare i crediti dovuti entro la data del 30.04.2022. Il recupero del debito sarà

consentito esclusivamente attraverso la piattaforma del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Agevolazioni alle imprese femminili Nota Mise 30.03.2022

Permessi di soggiorno temporanei agli ucraini

Registro delle opposizioni DPR 27.01.2022, n. 26

Recupero dei debiti formativi per i revisori Comunicato Min. Fin. 1.03.2022
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